§ 4.—Si la mujer estuviera dispuesta á aceptar el juicio por aquel por quien hubiere sido fiadora, para que no se dé acción contra el antiguo deudor, porque puede oponer la excepción del Senadoconsulto, deberá dar caución de que no usará ella de la excepción, y de este modo comparecer ante el juez.

§ 5.—Se ha de entender, que la mujer es fiadora aun por aquel que no pueda obligarse, como si es

(1) nec alias actio intercidit, *Hat.*

(2) est, ut, *insertas Hat. Vulg.*

(3) et tradidit, *omitelas Hat.*

(4) ac, /en lugar de aut, *Hat. prescindiendo de la fórmula.*

(5) senatus, *Hat.*

servo alieno intercedit; sed rescissa intercessione in dominum restituenda est actio.

TIT. II

DE COMPENSATIONIBUS
[Cf. Cod. IV. 31.]

1. MODESTINUS libro VI. *Pandectarum* (1).—Compensatio est debiti et crediti inter se contributio.

2. IULIANUS libro XC. (2) *Digestorum*.—Unusquisque creditorem suum eundemque debitorem petentem suminovet, si paratus est compensare.

3. POMPONIUS libro XXV. *ad Sabinum*.—Ideo compensatio necessaria est, quia interest nostra potius non solvere, quam solutum repetere.

4. PAULUS libro III. *ad Sabinum*.—Verum est, quod et Neratio placebat, et Pomponius ait, ipso iure eo minus fideiussorem ex omni contractu debere, quod ex compensatione reus retinere potest; sicut enim quum totum peto a reo, male peto, ita et fideiussor non tenetur ipso iure in maiorem quantitatem, quam reus condemnari potest.

5. GAIUS libro IX. *ad Edictum provinciale*.—Si quid a fideiussore petetur, aequissimum est, eligere fideiussorem (3), quod ipsi, an quod reo debetur, compensare malit; sed et si utrumque velit compensare, audiendus est.

6. [7.] (4) UPLIANUS libro XXX. *ad Sabinum* (5).—Etiam quod natura debetur, venit in compensationem.

7. [6.] IDEM libro XXVIII. *ad Edictum* (6).—Quod in diem debetur, non compensabitur, antequam dies venit, quamquam dari oporteat.

§ 1.—Si rationem compensationis iudex non habuerit, salva manet petitio; nec enim rei iudicatae exceptio obici potest. Aliud dicam, si reprobavit compensationem quasi non existente debito; tunc enim rei iudicatae mihi nocebit exceptio.

8. GAIUS libro IX. (7) *ad Edictum provinciale*.—In compensationem etiam id deducitur, quo nomine cum actore lis contestata est, ne diligenter quisque deterioris conditionis habeatur, si compensatio denegetur.

9. PAULUS libro XXXII. (8) *ad Edictum*.—Si cum filiofamilias aut servo contracta sit societas, et agat dominus vel pater, solidum per compensationem servamus, quamvis, si ageremus, duntaxat de peculio praestaretur.